[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА ГОРОДА АЛАТЫРЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 25.01.2006 г.

  № 48

О   проведении мероприятий

по  реализации Указа Президента

Чувашской Республики Н.В.Федорова

«О Годе духовного просвещения»

        Руководствуясь Указом  Президента Чувашской Республики Н.В.Федорова от 28.12.2005г.№ 127 «О Годе духовного просвещения» и  в целях духовно-нравственного развития населения, стимулирования социальной и творческой активности молодежи,  формирования гражданской ответственности людей, культуры здоровья и быта

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Оргкомитет    по подготовке и проведению мероприятий по выполнению основных задач Года духовного просвещения  (приложение 1).

2.План мероприятий по реализации Указа Президента Чувашской Республики от 28.12.2005г.№ 127 «О Годе духовного просвещения» утвердить (приложение 2).

3. Контроль  за ходом выполнения данного Постановления  возложить на первого заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам Т.Б.Ежову.
Глава города Алатыря:

                            М.В.Марискин

Исаева, 5-03-06

                                                                                 УТВЕРЖДЕН

Постановлением главы

города Алатыря

№ ___ от «___»________2006г.

О Р Г К О М И Т Е Т

по подготовке и проведению мероприятий по

по реализации Указа Президента Чувашской Республики

от 28.12.2005г.№ 127 «О Годе духовного просвещения»

	1.
	 Марискин М.В.
	-  глава города Алатыря;

	2.
	Зайкин Н.И.
	-председатель городского Собрания депутатов, директор ГОУСПО «Алатырский     железнодорожный техникум»;

	3.
	Ежова Т.Б.
	первый заместитель главы администрации по социально-экономическим вопросам

	4.
	Добрынкин О.Н.
	-заместитель главы  города Алатыря  по вопросам    градостроительства и социальной инфраструктуры;

	5.
	Данилин А.А.
	 начальник управления экономического развития, промышленности, торговли и   рыночных отношений;

	6.
	Исаева В.А.
	-начальник отдела культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела;

	7.
	Юткина Т.И.

	- управляющая делами администрации г.Алатырь;

	8.
	Какуркин А.Н.
	-начальник отдела  строительства, архитектуры и

 природопользования;

	9.
	Самойлов В.Н.
	-начальник управления образования и молодежной политики;

	10.
	.Кантышев Ю.В.
	-начальник отдела по физической культуре,  спорту и туризму;

	11.
	Косолапова Т.А.
	-начальник отдела  социальной защиты населения

г .Алатырь Чувашской Республики Минздравсоцразвития ЧР;

	12.
	Юклутова Э.В.
	-начальник отдела здравоохранения;

	13.
	Каляканова Р.Н.
	-начальник отдела информатизации и связи

	14.
	Архимандрит Иероним (Шурыгин)
	-настоятель Свято-Троицкого мужского монастыря (по согласованию);

	15.
	Протоиерей Владимир Теплов
	- благочинный 7-го округа г. Алатырь и Алатырского района (по согласованию);

	16.
	Игумен Василий (Паскье)
	настоятель храма Иверской иконы Божией  Матери (по согласованию);

	17.
	Протоиерей Андрей Савенков
	-настоятель собора Иоанна Предтечи ( по согласованию);

	18.
	Иерей Олег Востриков
	- старший священник  Киево-Николаевского Новодевичьего монастыря (по согласованию);

	19.
	Ибрагимов Р.Р.

	-депутат Государственного Совета ЧР,

руководитель ПСК «Лесовик» (по согласованию);

	20.
	Афанасьев А.Н.
	–генеральный директор ОАО «Завод «Электроприбор», депутат городского Собрания (по согласованию);

	21.
	Ивин А.Н.
	-генеральный директор ОАО «Алатырский хлебозавод» (по согласованию);

	22.
	Чепаксина А.М.
	- начальник ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в г.Алатырь ЧР, председатель  общественной организации

«Центр русской культуры Чувашской Республики» (по согласованию);

	23.
	Михин А.Ф.

	-директор-главный редактор  РГУП «Алатырские вести» (по согласованию);

	24.
	Благовидова И.Ф.
	- депутат  городского Собрания депутатов, директор ЦБС;

	25.
	Егоров Е.Г.
	- директор Алатырского филиала ЧГУ, депутат городского Собрания (по согласованию);

	26.
	Афанасьева Р.И.
	председатель Совета ветеранов (по согласованию);

                                                                                                     УТВЕРЖДЕН

       Постановлением главы

       города Алатыря

       № ___ от «___»________2006г.

План мероприятий

по реализации Указа Президента Чувашской Республики

 Н.В. Федорова  «О Годе духовного просвещения»

	№№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Создать на сайте администрации банер «2006 год – Год духовного просвещения»

Выставлять на банере в электронном виде газету «Православный Алатырь»,

Освещать в СМИ все мероприятия, реализуемые в рамках Года духовного просвещения.

Цикл радиопередач о православных праздниках

«Роль семьи в духовно-нравственном воспитании детей» -  беседы

Фестиваль ледовых скульптур «Рождественская звезда»

«Рождество в  музее» - фестиваль мастеров-кукольников. Мастер-класс по изготовлению текстильной игрушки.

«Я пришел в этот мир не напрасно» - персональная выставка шумерлинского художника М.В. Колчина.

«Светла Рождественская ночь» - встреча со священнослужителями

«Основы духовной безопасности» - курсы для библиотекарей;

	Январь

Ежемесячно

В течение года

В течение года
	Отдел информатизации и связей с общественностью,

иерей Олег Востриков

УОиМП, иерей Олег Востриков

Алатырский благочинный округ, Отдел культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела

(отдел культуры)

Алатырский краеведческий музей (АКМ)

Алатырский художественный музей (АХМ)

Централизованная библиотечная система  (ЦБС)

ЦБС,

Протоиерей Андрей Савенков

	2
	«Служу Отечеству!» - торжественная часть и праздничный концерт;

«Перепелочка» - 2-ой тур детского республиканского фестиваля фольклора

«О повышении уровня производственной и корпоративной культуры в организациях, профессиональной и деловой этики работников» - семинар-совещание

Персональная выставка художника  Н.П. Карачарскова

День Памяти воинов-интернационалистов

«Я прошёл по той войне» - вечер встречи

Круглый стол «Нужна ли обществу семья?»;

Анкетирование учащихся 11-х классов и студентов по вопросам семьи и брака

Создание общественно-координационного Совета по вопросам духовно-нравственного воспитания и образования

Городской тур V республиканского фестиваля фольклора «Перепелочка»;

Семинар-совещание с медицинскими работниками  «О годе духовного просвещения»;
	Февраль

II декада
	Алатырский городской Дворец культуры (АГДК)

Алатырская детская школа искусств (АДШИ)

Первый заместитель главы администрации города Алатыря, начальники управлений и отделов администрации,  с участием республиканских министерств и ведомств.

АХМ

УОиМП

Филиал ЦБС№1

Отдел культуры,

Благочинный Алатырского округа протоиерей Владимир Теплов, учреждения образования, здравоохранения

Управление образования и молодежной политики (УОиМП)

Отдел здравоохранения

	3
	«Широкая масленица» -  театрализованное представление

Музыкальная гостиная по творчеству  Б. Пастернака

«Колокола России» - лекция   с показом экспонатов из фондов АКМ;

«Женщины Алатыря, прославившие наш город» – лекция для студентов Алатырского техникума железнодорожного транспорта;

«Свет материнства» - литературно-музыкальная гостиная

«Русские амазонки» (женщины на защите своей Отчизны)- семейные встречи

Семинар по традиционной мужской культуре «Богатыри»;

«Молчаливая революция» выставка для учащихся и студентов в Доме детского творчества;

Участие алатырских спортсменов в республиканских и российских соревнованиях по тяжелой атлетике в г. г. Рузаевка, Казань;

Товарищеские встречи по баскетболу, вольной борьбе со спортсменами Республики Мордовия

Выставка работ учащихся (декоративно-прикладное искусство, техническое творчество, фото);

Заседание методического объединения учителей истории и обществознания  по теме: «Развитие  духовности на уроках истории и обществознания»;

Антинаркотический  слет с участием специалистов Республиканского наркологического диспансера;

«Я выбираю жизнь» - выставка-просмотр

Открыть на банере Интернетгалерею «Храмы и монастыри г. Алатырь»
	Март

	МУ«Алатырский городской Дворец культуры»

Алатырская детская школа искусств (АДШИ)

АКМ

АКМ

ЦБС

ЦБС

Благочинный Алатырского округа протоиерей Владимир Теплов,

Данилов Е.В.- руководитель военно-патриотического клуба «Аркона»

Дом детского творчества (ДДТ), иерей  Андрей Савенков

Отдел по  физической культуре, спорту и туризму

УОиМП, ДДТ

УОиМП

Отдел здравоохранения

Отдел здравоохранения, ЦБС
Отдел информатизации и связей с общественностью

	4
	Выставка работ художника – графика П.В. Сизова

 «Светлое Христово Воскресение» - концерт классической музыки;

«Пасха – праздник светлый» - вечер духовности

«Светлый лик Христа» - час нравственности

«Ай да кулич, ай да Пасха!»- урок православия

Конкурс пасхальных открыток

Съезжий приходской праздник Алатырского благочиния в честь празднования Пасхи (с участием учреждений культуры);

Городская Неделя Добра

Фестиваль детского художественного творчества воспитанников детских образовательных учреждений

Курсы духовной безопасности для преподавателей, заместителей директоров по воспитательной работе;

«Студенческая весна - 2006» - городской фестиваль;

Городские соревнования и спортивно-массовые мероприятия: спартакиады ССУЗов и школьников;

Всероссийский урок здоровья
	Апрель
	АХМ

АДШИ

 ЦБС

Центральная детская библиотека  (ЦДБ)

АДШИ,

Алатырская детская художественная школа (АДХШ)

Отдел культуры,

Благочинный Алатырского округа  протоиерей Владимир Теплов

 УОиМП

УОиМП

Иерей  Андрей Савенков,  УОиМП

 УОиМП

Отдел по  физической культуре, спорту и туризму,

руководители общеобразовательных учреждений

	5
	«Провинциальные ассамблеи» - фестиваль учащихся ДШИ

 «День Мира во всем Мире» - общегородской праздник, посвященный Дню Победы;

«За веру, верность, героизм»- урок мужества;

Выставка художественных работ алатырского художника В. Сарскова;

Дни духовного просвещения

-круглый стол по вопросам духовно-нравственного воспитания и образования;

-Научная конференция  «Живая старина»;

-форум православной молодежи;

-празднование Дней славянской письменности и культуры;

-«Гимн Кириллу и  Мефодию» - информационно-познавательный час;

-«Как слово зародилось»- путешествие по истории книг;

-конкурс рисунка «Божий мир глазами детей»;

-концерт народной музыки;

-ярмарка традиционного искусства

Обучение медицинских работников ЛПУ в школе «Основы духовной безопасности»

Создание Православного медицинского общества
	Май
	АДШИ

Оргкомитет

Филиал ЦБС №4

АХМ

Алатырский благочинный округ, отдел культуры, УОиМП

АКМ, гимназия №6;

гимназия №6;

 Алатырский благочинный округ,  отдел культуры,

ЦБС

ЦДБ

 Алатырский благочинный округ,  ДХШ

 Алатырский благочинный округ,  ДШИ

 Алатырский благочинный округ,  отдел культуры, УОиМП

отдел здравоохранения, ЦБС

Отдел здравоохранения

	6
	День защиты детей

Экскурсия по исторической части города, по святым местам для воспитанников пришкольных лагерей;

Участие школьников в работах  по благоустройству и озеленению города

«Время творчества» - выставка работ участников городского конкурса, посвященного Дню Республики;

День  Республики – большая праздничная программа.

«Моя Чувашия» - выставка работ школьников и детей- инвалидов в Доме Детского творчества;

«День молодежи» - праздничная программа;

	Июнь
	Алатырский городской Дворец культуры (АГДК)

АКМ

УОиМП

Оргкомитет

Оргкомитет

Отдел культуры

 УОиМП

УОиМП

	7
	Экскурсия по исторической части города, по святым местам для гостей из г. г. Ульяновск, Чебоксары

Паломнические поездки школьников по святым местам

Праздник Ивана Купала

Участие школьников в работах  по благоустройству и озеленению монастырей и храмов города
	Июль
	АКМ

 Алатырский благочинный округ,  УОиМП

 Алатырский благочинный округ, отдел культуры, отдел  по физической культуре, спорту и туризму

 Алатырский благочинный округ,    УОиМП

	8
	Паломнические поездки школьников по святым местам

Персональная выставка работ художника О.А. Коняшина;

«Мой город – Родины частица» - урок краеведения

Участие школьников в работах  по благоустройству и озеленению монастырей и храмов города
	Август
	 Алатырский благочинный округ,    УОиМП

АХМ

Филиал ЦБС №4

 Алатырский благочинный округ,    УОиМП

	9
	«Одна на всех была война» - урок мужества;

Научно-практическая конференция «Духовно-нравственные основы милосердия» в честь 160 летия Храма Иверской иконы Божией Матери;

«День здоровья»

	Сентябрь
	Филиал ЦБС №2
Отдел здравоохранения,

протоиерей Владимир Теплов

Отдел по оздоровлению населения, спорту и туризму

	10
	«От всей души» -  большая праздничная программа, посвященная Дню пожилых людей

Лекция о художнике С.Ф. Скрябине

«Заветы доброй старины»- час интересных сообщений;

Виртуальная выставка «Молчаливая революция» (о вреде абортов);

«В краю ста тысяч песен, танцев, вышивок» - неделя открытых мероприятий;

Городской тур республиканской акции «Молодежь за здоровый образ жизни»:

· тематические классные часы,

· -единое родительское собрание,

·  спортивные мероприятия «Спорт вместо наркотиков»,

·  смотр агитбригад «Я выбираю жизнь»,

·  анкетирование по проблемам вымогательства, курения, наркомании, алкоголизма.
	Октябрь
	 АГДК

АХМ

Филиал ЦБС №1

ЦБС,Отдел здравоохранения

 УоиМП,  дошкольные образовательные учреждения

 УОиМП,

Руководители образовательных учреждений

	11
	День народного единства – праздничная программа

Круглый стол по вопросам духовно-нравственного воспитания и образования;

Выставка художественных работ художника-гравера Ф.С. Скрябина

Большая праздничная программа, посвященная Дню матери;

«Мы улыбкой маминой согреты» - литературно-музыкальная гостиная

«Спасибо тебе, родная»- литературно-музыкальная гостиная

«Мамина улыбка» - праздник в клубе «Встреча»;

Организация и проведение городского конкурса творческих работ учащихся, посвященного Дню Матери;

Заседание межведомственной комиссии по противодействию злоупотребления наркотикам и их незаконному обороту;

Круглый стол «Мир без наркотиков» и акция «Молодежь против наркотиков»
	Ноябрь
	Городская администрация, Алатырский благочинный округ

Алатырский благочинный округ, отдел культуры, УОиМП

АХМ

АГДК

ЦБС

ЦДБ

Филиал ЦБС №4

 УОиМП

Отдел здравоохранения

Отдел здравоохранения,

	12
	Концерты, вечера-встречи, посвященные Декаде инвалидов

Выставка художественных работ художника-графика И.Т. Григорьева

Выставка детских работ «Рождественский ангел»

«Мой край и я: чем больше узнаю, тем больше берегу» - литературно-музыкальная композиция;

Подготовка к рождественским праздникам
	Декабрь

	ЦБС,

АДШИ

МУК АХМ

Воскресные школы, ДШИ, ДХШ

Филиал ЦБС №2

Городская администрация, Алатырский благочинный округ

Начальник отдела культуры                                                                                      В.А. Исаева